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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000002/2022
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Younous Omarjee
în numele Comisiei pentru dezvoltare regională

Subiect: Punerea în aplicare a politicii de coeziune pentru perioada 2021-2027

În iunie 2020 Parlamentul și Consiliul au adoptat toate regulamentele necesare pentru punerea în 
aplicare a politicii de coeziune pentru perioada de programare 2021-2027.

1. Care este situația actuală a prezentării și aprobării acordurilor de parteneriat (AP) și a programelor 
de coeziune și cum se compară aceasta cu același moment din perioada de programare 2014-2020?

2. Care este durata medie pentru aprobarea acordurilor de parteneriat și a programelor, când 
preconizează Comisia să facă primele plăți intermediare către statele membre și care este numărul 
de proiecte din cadrul politicii de coeziune pentru perioada 2021-2027 care sunt puse în aplicare în 
prezent?

3. Susține Comisia evaluarea făcută de comisarul Hahn, care a declarat în octombrie 2021 că se 
așteaptă ca aproape întreaga alocare bugetară pentru 2021 să fie reprogramată pentru anii următori, 
în temeiul articolului 7 din Regulamentul privind cadrul financiar multianual (CFM)?

4. Ce măsuri intenționează Comisia să ia pentru a evita pericolul considerabil al execuției insuficiente, 
al dezangajărilor și al nerealizării proiectelor, care ar putea duce la solicitări de reducere a bugetului 
politicii de coeziune pentru această perioadă de programare?

5. Monitorizează Comisia respectarea articolelor 6 și 8 din Regulamentul privind dispozițiile comune 
(RDC), crearea de către statele membre de mecanisme eficace pentru a garanta că vocea societății 
civile este ascultată și respectarea Cartei drepturilor fundamentale și a Codului european de conduită 
privind parteneriatul? Monitorizează Comisia în ce măsură, în ce formă și în ce interval de timp a fost 
aplicat principiul parteneriatului în cursul pregătirii acordurilor de parteneriat și a programelor specifice 
din statele membre? Au fost alocate fonduri pentru consolidarea capacității administrative a 
organizațiilor societății civile pentru a le ajuta să joace un rol activ? În ce măsură implementează 
statele membre proiecte de dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității (DLRC) în 
acordurile lor de parteneriat și în programele lor?
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